---

**3921** Vgl. Summa Halensis III Nr. 333 (ed. Bd. IV/2, 500a–501b; in dieser Ausgabe S. 686–691).

**3922** Ex 31,16 f.

**3923** Lev 23,21.

*dite et sabbata mea sanctificate.* Ex iis igitur arguunt: si nullum de praeceptis divinae legis invenitur cum tanta frequentia repetitum nec cum tanta districtione et auctoritate mandatum, nullum praeceptum Legis amplius quam sabbatum custodiendum. Si ergo praecepta moralia semper sunt servanda, et istud similiter, cum etiam inter moralia numeretur, et maiori auctoritate servandum iubeatur.

6. Item, Salvator cum Iudaeis de sabbato disputans, Matth. 12, 11, non dixit sabbatum tempore gratiae non esse servandum, sed quod in necessitate possit sine offensa violari. Cum ergo non retractetur a Christo, semper erit servandum.

7. Item quaeritur: cum illud quod est institutum divina auctoritate non possit mutari nisi divina auctoritate, qua auctoritate divina evacuata sunt et sacrificia et circumcisio et sabbata et alia in observantiis legalium immunditiarum? Si ergo divina auctoritate non sunt interdicta, semper erunt servanda. Quaeritur ergo in quo loco Evangelii ista sunt retractata.

8. Item, tempore gratiae observatur tempus Paschae et tempus Pentecostes; sed istae erant solemnitates legales, Exod. 23, 15–16 et Levit. 23, 5, 39; ergo pari ratione et aliae solemnitates legales; ergo et sabbatum et Scenopegia et alia, maxime cum sint vacationis gratia quae est ad Deum instituta.

**Contra:** a. Ad Gal. 4, 9: *Cum cognoveritis Deum, quo modo convertimini ad infirma elementa mundi?* Ei subdit: *Dies observatis et menses et tempora et annos; timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis*, Glossa: «*Iam observatis dies iudaici ritus, ut sabbata*» etc.; et subdit: «*menses observatis, ut Neomenias; tempora, putantes implere Domini praeceptum*», Exod. 23, 14: *Tribus vicibus anni mihi festa celebrabitis; et annos*, ut septimum annum et quinquagesimum, Levit. 25, 4, 10. Ex quo relinquitur quod nec sabbata nec cetera Legis festa sunt observanda.

**Respondeo:** In sabbato duo fuerunt, scilicet determinatio diei talis septimae, et haec fuit figuralis et figura rei, qua adveniente, debuit cessare sabbatum. Fuit enim figura quietis nostrae quam habemus «in praesenti» per «gratiam» Christi et per «gloriam in futuro», et ita non debet observari quantum ad determinationem diei septimae. – Item, in sabbato fuit sanctificatio, et quantum ad hoc fuit morale et adhuc

*heiligt meine Sabbate.* Von diesen [Stellen] her argumentieren sie also: Wenn keine der Vorschriften des göttlichen Gesetzes mit einer so großen Häufigkeit wiederholt vorgefunden wird noch mit einer so großen Strenge und Autorität aufgetragen, ist keine Vorschrift des Gesetzes mehr als der Sabbat zu halten. Wenn also die Sittengebote immer gehalten werden müssen, dann ebenso auch diese, da sie unter die Sittengebote gezählt wird, und sie wird mit größerer Autorität zu halten befohlen.